
                                                                                                                                                                     Copia            

 

                      COMUNE DI CAVAGLIA'                
    Provincia di Biella                                                                                                          

                                                                                           
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 61 
 

OGGETTO :  
Approvazione degli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune 
di Cavaglià per l'anno 2020           

 
L’anno duemilaventi, addì diciassette, del mese di marzo, alle ore nove e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 

forme di legge. 

 

Sono rispettivamente  presenti  ed assenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Brizi Mosè - Presidente  Sì 

Cabrio Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

Nicolello Alessandra - Assessore  Sì 

Bertolini Monica - Assessore Sì 

Carrara Daniele - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il geom. Brizi Mosè nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

-l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);   

 

PREMESSO CHE:  

-la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi 

informatici e telematici della pubblica amministrazione;  

-tale norma è stata rinnovata nel 2018;  

-il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;  

-in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le 

“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li 

escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della 

vita;  

-con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 

106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni 

mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire 

informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 

necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”;  

-tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e 

software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di 

svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;  

-l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web 

incluse, delle pubbliche amministrazioni;  

 

PREMESSO CHE:  

-il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, le 

amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità per 

l'anno corrente”;  

-la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 

1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);  

-sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, 

attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;  

-la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: la registrazione sul sito dell’AGID; la 

compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online dell’amministrazione 

anche alle persone con disabilità; la generazione del link degli obiettivi, da pubblicare sul sito 

dell’amministrazione;    

 

 



 

 

PREMESSO, INFINE, CHE:  

-questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto legislativo 106/2018 e 

del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce gli obiettivi di accessibilità compatibili con 

l’applicazione web dell’AGID come da allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale dello stesso;   

-attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (articolo 49 del TUEL);  

DATO ATTO che il segretario comunale ha personalmente curato la stesura della presente 

condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità;  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

-Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

-Di approvare gli obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID, come da allegato “A” 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso;     

-Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica 

(articolo 49 del TUEL).  

Inoltre, l’esecutivo, valutata l’urgenza imposta dalla volontà concludere tempestivamente il 

procedimento, con ulteriore votazione unanime favorevole resa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 
VISTO DI  REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza esprime 

 
PARERE FAVOREVOLE 

                                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

              F.to  Dott. Corrado Cellocco

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE 
F.to geom. Brizi Mosè 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
In data 27/03/2020 ai sensi dell'art. 125 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per 15 giorni consecutivi dal 27/03/2020 al 11/04/2020 , su 

conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià,  lì 27/03/2020 

 

IL RESPONSABILE  
AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 

XPerché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 - D.Lgs. 267/2000) 
In data _________________________  per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 267/2000) 

      

Cavaglià, lì _________________ 

 

 IL RESPONSABILE  
AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
 

Copia conforme all'originale. 

 

27/03/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Corrado Cellocco 

 
 


